Ci-dessous sont regroupées à titre indicatif quelques correspondances entre *Thyeste*, *Baptistes* et le *De Iure* pour illustrer l'influence de Sénèque tragique sur la pensée politique et l'écriture dramatique de Buchanan, qui entrent mutuellement en résonance.

<i>Thyeste</i> , scène 3 (v. 202-235 : le courtisan et Atrée) <sup>7</sup>	<i>Thyeste</i> , 2 <sup>e</sup> chœur (v. 336-403), reproduits à la fin de l' <i>editio princeps</i> du <i>De Iure</i> sous le titre « <i>REX STOICUS ex Seneca</i> »)	<i>Baptistes sive Calumnia</i> (1577)	<i>De Iure regni apud Scotos</i> (1579)
	v. 348-349 : <i>Rex est qui posuit metus/Et diri mala pectoris,</i>  Celui-là est roi/Qui s'est libéré de ses peurs/Libéré du mal qui pourrissait son cœur + v. 380-388 : <i>Mens regnum bona</i>	Scène 2, v. 360-374 (Hérode, la Reine) : <i>Her. : A purpuratis uis timenda est satrapis.</i> <i>Reg. : Et a seueris fraus timenda hypocritis. [...]</i> <i>Her. ; Conditio regum misera, si miseros timet.</i> <i>Reg. : Si nil timendo praeda fit, miserrima.</i> <i>Her. : Quid ergo tutum iam</i>	[47] <Ego regem produco> sua tutum innocentia, nec armorum terrore, sed populi amore munitum, nec modo liberum et erectum, sed honeratum, sed uenerabilem, sacrosanctum, et augustum  <Pour ma part, je présente un roi> protégé par sa propre innocence, défendu non pas par la terreur qu'inspirent les armes, mais par l'amour de son peuple, non seulement libre et digne, mais honoré

7 La traduction française des extraits de *Thyeste* est issue de : Sénèque, *Théâtre complet, vol. 1 : Phèdre, Thyeste, Les Troyennes, Agamemnon*, traduction, préface et notice de Florence Dupont, Paris, Imprimerie Nationale Éditions, 2004, eoll. « Le spectateur français », p. 105-206. Le texte latin est extrait de Sénèque, *Tragédies, tome II (Edipe, Agamemnon, Thyeste)*, texte établi et traduit par François-Régis Chaumartin, Paris, Les Belles Lettres, 1999.

<p><i>possidet./Nil ullis opus est equis./Nil armis et inertibus/Telis quae procul ingerit/Parthus cum simulat fugas ;/Admotis nihil est opus/Vrbes sternere machinis/Longe saxa rotantibus./Rex est qui metuat nihil,</i></p> <p>Car le vrai roi est le sage. Le sage n'a pas besoin de chevaux ni d'épées. Il n'a pas à simuler la fuite comme les nomades du désert. En lançant de loin des flèches maladroites. Il n'a pas besoin pour pénétrer dans les villes. De ces machines de guerre qui les rasant en les bombardant. Celui-là est roi qui ne craint rien.</p>	<p><i>supererit regibus ?</i>  <i>Reg. : Omnia, quieti si quod obstat auferant.</i>  <i>Her. : Nempè hoc tyrannus interest regi bono ;</i>  <i>Hic seruat hostes, hostis ille ciuium est.</i>  <i>Reg. : Vtrumque durum est, et perire et perdere ;</i>  <i>Sed si eligendum est, praestat hostem perdere.</i></p> <p>Hérode - C'est de la pourpre des satrapes qu'il faut craindre la force.  La Reine - C'est aussi des sévères hypocrites qu'il faut craindre la perfidie. [...]  Hérode - La condition des rois est misérable, s'ils craignent les misérables.  La Reine - Très misérable si l'absence de crainte fait d'eux des proies.  Hérode - Qu'est-ce qui restera désormais sûr pour les rois ?  La Reine - Tout, s'ils détruiraient tout obstacle à leur repos.  Hérode - N'est-ce pas en ceci que le tyran diffère du bon roi ? L'un préserve les ennemis extérieurs, l'autre est l'ennemi de ses sujets.  La Reine : Cruel dilemme : ou périr ou faire périr ; mais s'il faut choisir, mieux vaut faire périr l'ennemi.</p>	<p>et vénéré, sacré et majestueux.</p> <p>[47] <i>Haec est uera nisi fallor imago regis. Non illa circumsepti armis, semper metuentis aut metum facientis : ex odio populum suo, populi in se odium metientis.</i></p> <p>Telle est, si je ne me trompe, la véritable image du roi. Ce n'est pas celle d'un homme entouré d'armes, toujours effrayé ou effrayant, mesurant sa haine du peuple à la haine de son peuple envers lui.</p>
<p>v. 213-21 :  <i>Satelles - Rex uelit honesta : nemo non eadem uolet./ Atreus Vbicumque tantum honesta dominant licent, precario regnatur.</i>  <i>Satelles- Vbi non est pudor/ Nec cura iuris, sanctitas, pietas, fides/Instabile regnum est. Atreus Sanctitas, pietas, fides/priuata bona sunt ; qua iuuat reges eant.</i></p> <p>Le courtisan-Le roi n'a qu'à vouloir le bien et l'honneur/Et la volonté du roi sera la volonté de tous/Atrée- Un royaume dont</p>	<p>Sc. 8 (Hérode, la Jeune Fille, la Reine) : v. 1201-1231 :  <i>Puella- Is dignus ira est, scelere qui hanc meruit suo./ Herodes- Quod nunc remedium plebis odio reperiam ?/Pu.- Parere populi est, imperare regium./Her.- Aequa imperare regium est /Pu.- Quod iniquum erat/Prius, imperando facere rex aequum potest./Her.-At imperandi lex facit regi modum./Pu.- Si principi quod placuit est ius, iam modum/Non regibus lex, legibus sed rex facit./Her.- Pro rege fama me tyrannum perferet./Pu.- At sceptrum metuit. Her.- Metuit, et garrit tamen./Pu.- Compesce ferro./Her.- Regna male seruat metus./Pu.- Et regna uertit facile scelerum impunitas./Her.- Securus est quem ciuium seruat fides./Pu. : Necessè reges est timeri, diligi/Necessè non est. Her.- Odià crudelem premunt./Pu.- In rege uulgo lenitas contemnitur./Regina- Haec tota, opinor, tendit huc oratio,/Promissa uana ut effluant. Nondum mihi/Regum uidere</i></p>	<p>[18] <i>B.- legem [regi] uelut collegam aut potius moderatricem libidinum adiciemus.</i></p> <p>Buchanan- Nous associerons [au roi] la loi comme collègue, ou plutôt comme une &lt;aide&gt; modérant ses désirs.</p> <p>[20] <i>B.- [...] regum insolentia legum fecit desiderium. Leges igitur hac de causa inuentae sunt a populis regesque coacti non sua in iudiciis licentia sed quod populus in se dedisset iure uti.</i></p> <p>Buchanan- [...] L'insolence des rois a rendu nécessaire les lois. Donc les peuples ont inventé les lois pour cette raison et les rois ont été contraints dans l'exercice de la justice non pas à faire leur bon plaisir mais à appliquer le droit que le peuple leur avait confié.</p> <p>[86] <i>B.- Lex igitur rege potentior est ac uelut rectrix et moderatrix et cupiditatum et actionum eius.</i></p> <p>Buchanan- La loi est donc plus puissante que le roi, elle est comme le guide et le modérateur de ses désirs et de ses actions.</p>